Instituto de Promoção e de Assistência à

Saúde de Servidores do Estado de Sergipe

PORTARIA GP/IPESAÚDE Nº 73, DE 18 DE MARÇO DE 2019.

O Diretor Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do Estado de Sergipe - Ipesaúde,

no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 22, inciso IV, da Lei nº 5.853, de 20 de março de 2006 (Lei de

criação do Ipesaúde);

Considerando, a necessidade de definir um padrão de assistência na área oncológica, em cumprimento à manifestação

favorável do Conselho Deliberativo do Ipesaúde na reunião ocorrida em 31 de novembro de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir o Rol de medicamentos utilizados no tratamento oncológico de pacientes beneficiários do

Ipesaúde, visando subsidiar os peritos nos processos de autorização dos procedimentos da área afim.

Art. 2º - O inteiro teor do referido Rol encontra-se disponibilizado no site www.ipesaude.se.gov.br, a  partir de 10 de

abril de 2019, quando, a partir de então, poderá ser acessado pelos interessados.

Gabinete da Presidência do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do Estado de Sergipe –

Ipesaúde, Aracaju, 10 de abril de 2019.

CIENTIFIQUE-SE,

PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

  CHRISTIAN OLIVEIRA

GOVERNO DE SERGIPE
INSTITUTO DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA A SAÚDE DE SERVIDORES DO ESTADO DE SERGIPE

ROL DE MEDICAÇÕES ONCOLÓGICAS

Aracaju, julho de 2018

ROL DE MEDICAÇÕES ONCOLÓGICAS

O Ipesaúde com o objetivo de garantir  a assistência na área de Oncologia firmou acordo com os prestadores da área de

quimioterapia  oncológica  sobre  o  Rol  de  medicações  oncológicas  que  seriam autorizadas  por  este  instituto.  As  medicações  são

autorizadas após perícia das solicitações e relatórios médicos consubstanciados com história clínica e evolução da doença, exames

físicos e exames complementares.

Esse Rol  foi  formalizado junto às Clínicas como uma reafirmação no cumprimento do conteúdo que se segue,  visando a

manutenção da saúde financeira do Ipesaúde, bem como a permanência da parceria em prol dos pacientes dessa instituição.

Do Rol de medicações quimioterápicas utilizadas para tratamento oncológico vale ressaltar:

a) A lista de medicamentos ficou composta por 94 Itens;

b) Adoção de genéricos e similares quando disponíveis, obedecendo à padronização indicada;

c) No caso de bevacizumabe, apenas haverá aceitação no caso de câncer de pulmão (1ª linha), mama (1ª linha), e cólon

(câncer de rim e colo uterino não serão mais abonados, bem como outros sítios);

d) No caso de nivolumabe apenas haverá validação para câncer de pulmão (2ª linha).

Essa tabela foi formalizada junto a rede prestadora de serviços na área de quimioterapia oncológica na data de 27 de julho de

2018.

TABELA DE MEDICAÇÕES ANTINEOPLÁSICAS IPESAÚDE

ITEM NOME GENÉRICO NOME COMERCIAL CÓDIGO IPESAÚDE

1 ABIRATERONA ZYTIGA 250 MG COMP C/120 0.91.26.6408

2 ACIDO ZOLEDRONICO ACIDO ZOLEDRONICO- GENERICO - 4 mg LIOF SOL INJ IV 0.91.26.0108

3 ALFA-INTERFERONA 2B ALFAINTERFERONA 3.000.000 Ul/ml PÓ LIOF. INJ. 0.91.26.0159

ALFAINTERFERONA 5.000.000 Ul/ml PÓ LIOF. INJ. 0.91.26.0167

ALFAINTERFERONA 10.000.000 Ul/ml PÓ LIOF. INJ. 0.91.26.0175

4 ANASTROZOL ANASTROZOL - GENERICO - 1 mg cp rev. C/ 28 0.91.26.0183

5 ÁCIDO TRANSRETINÓICO (ATRA) ISOTRETINOÍNA 10MG C/ 30 CAP 0.91.26.0272

6 AXITINIBE INLYTA 5 MG COM REV X 60 0.91.26.6149

INLYTA 1 MG C/ 180 COMP REV 0.91.26.0116

7 AZACITIDINA VIDAZA 100MG/200MG PÓ LIOF SUSP INJ SC FA 0.91.26.0302

8 BENDAMUSTINA RIBOMUSTIN 100 MG PO LIOF SOL INJ 0.91.26.6416

RIBOMUSTIN 25 MG PO LIOF SOL INJ 0.91.26.6424

9 BEVACIZUMABE AVASTIN 25 MG/ML SOL INJ IV X 16 ML  (400MG) 0.91.26.6432

AVASTIN  MG/ML SOL INJ IV X  ML  (100MG) 0.91.26.6009

10 BICALUTAMIDA BICALUTAMIDA - GENERICO - 50 MG, COMPRIMIDO REVESTIDO C/ 28 0.91.26.0345

11 BLEOMICINA BONAR 15UI 5ML PÓ LIOF. 0.91.26.0361

12 BORTEZOMIBE BORTEZOMIBE - GENERICO - 3.5 MG. PÓ LIOF. INJ 0.91.26.0418

13 BUSSULFANO BUSILVEX 6 MG/ML SOL INJ CT 8 FA VD INC X 10 ML 0.91.26.6440

14 CAPECITABINA CAPECITABINA 150MG GEN. C/ 60CP 0.91.26.0477

CAPECITABINA 500MG GEN. C/ 120CP 0.91.26.0493

15 CARBOPLATINA FAULDCARBO 10MG/ML SOL INJ. FA 5ML 0.91.26.6238

FAULDCARBO GEN. 150MG SOL. INJ. IV FA 20ML 0.91.26.0507

FAULDCARBO GEN. 450MG SOL. INJ. IV FA 100ML 0.91.26.0515

16 CARMUSTINA BECENUN 100 MG PO LIOF INF CT 10 FA VD AMB + DIL X 3 M 0.91.26.6467

17 CICLOFOSFAMIDA IV GENUXAL - 200 MG FA 0.91.26.0523

GENUXAL - 1 G FA 0.91.26.0558

18 CICLOFOSFAMIDA ORAL GENUXAL 50 MG COM REV LIB RETARD C/ 50 0.91.26.0566

19 CISPLATINA FAULDCISPLA – 1MG/ML SOL. INJ. FA 50ML 0.91.26.0612

FAULDCISPLA – 1MG/ML SOL. INJ. FA 100ML 0.91.26.0620

FAULDCISPLA– 10MG/ML SOL. INJ. 0.91.26.0370

20 CITARABINA CITARABINA - GENERICO - 100 MG/ML SOL. INJ. IV FA VD. X 1 ML 0.91.26.1295

CITARABINA - GENERICO - 100 MG/ML SOL. INJ. IV FA VD. X 5 ML 0.91.26.0655

CITARABINA - GENERICO - 100 MG/ML SOL. INJ. IV FA VD. X 10 ML 0.91.26.0671

21 CLADRIBINA LEUSTATIN 0.91.26.0191

22 CLORAMBUCIL LEUKERAN 2MG C/25 COMP 0.91.26.0736

23 CRIZOTINIBE XALKORI 200 MG CAP DUR CT BL AL PLAS TRANS X 60 0.91.26.6475

XALKORI 250 MG CAP DUR CT BL AL PLAS TRANS X 60 0.91.26.6483

24 DACARBAZINA FAULDACAR - GENERICO - 200 MG. PÓ LIOF. INJ 0.91.26.6491

FAULDACAR - GENERICO - 600 MG. PÓ LIOF. INJ 0.91.26.0825

25 DASATINIBE SPRYCEL 20 MG - CX 60 COMPR. 0.91.26.0892

SPRYCEL 50 MG - CX 60 COMPR. 0.91.26.0906

SPRYCEL 100 MG - CX 30 COMPR. 0.91.26.0914

SPRYCEL 140 MG - CX 30 COMPR. 0.91.26.0922

26 DAUNORRUBICINA DAUNOBLASTINA - GENÉRICO - FR. AMP. 20 MG 0.91.26.0930

27 DEXRAZOXANO CARDIOXANE 500 MG F/A 0.91.26.0949

28 DIETILETILBESTROL DESTIBENOL 1 MG C/ 50 COMPR. REV. 0.91.26.0965

29 DOCETAXEL DOCETAXEL 20 MG SOL INJ + DIL CT FR AMP VD INC 0,5 ML + FR DIL X 1,5 ML 0.91.26.0973

DOCETAXEL 80 MG SOL INJ + DIL CT FR AMP VD INC 0,5 ML + FR DIL X 6 ML 0.91.26.0990

30 DOXORRUBICINA GENÉRICO - 10 MG PÓ FLIOF. P/SOL. INJ; FA VD; 0.91.26.1104

GENÉRICO - 50 MG PÓ FLIOF. P/SOL. INJ; FA VD; 0.91.26.1112

31 DOXORRUBICINA LIPOSSOMAL DOXOPEG 2 MG/ML SUSP. INJ. FA VD X 10 ML 0.91.26.1139

32 ENZALUTAMIDA XTANDI 40MG CAP MOLE BOLS AL BL AL PLAS TRANS X 120 0.91.26.6769

33 EPIRRUBICINA CLORIDRATO DE EPIRRUBICINA - GENÉRICO - 2 MG/ML SOL. INJ. IM FR. VD X 5 ML 0.91.26.1155

BRECILA - 2 MG/ML SOL. INJ. IM FR. VD X 10 ML 0.91.26.1180

BRECILA - 2 MG/ML SOL. INJ. IM FR. VD X 25 ML 0.91.26.1198

34 ERITROPOETINA ERITROMAX - ALFAEPOETINA 40000 UI. SER. PREENCHIDA. 1 ML 0.91.26.6246

ERITROMAX - ALFAEPOETINA 1000 UL. FA. 1 ML 0.91.26.1210

ERITROMAX -3000UL/ML SOL. INJ. SER. PREENCH. 1 ML 0.91.26.1236

ERITROMAX - 4000UL/ML 0.91.26.1228

35 ERLOTINIBE TARCEVA - 100 MG COMPR. REVESTIDO C/ 30 0.91.26.1260

TARCEVA - 150 MG COMPR. REVESTIDO C/ 30 0.91.26.1279

TARCEVA - 25 MG COMPR. REVESTIDO C/ 30 0.91.26.1287

36 ETOPOSIDEO EPOSIDO GEN. 20MG/ML SOL. INJ. 5ML 0.91.26.0124

37 EVEROLIMO AFINITOR 5MG COM X 30 0.91.26.1031

AFINITOR 2,5MG COM X 30 0.91.26.6696

AFINITOR 10MG COM X 30 0.91.26.6777

38 EXEMESTANO AROMASIN GEN. 25MG C/ 30 DRAG. 0.91.26.0132

39 FILGRASTIMA FILGRASTIN 300 MC/SOL. INJ. SERINGA PREENCHIDA 1 ML 0.91.26.0140

40 FLUDARABINA FLUDARA 10MG C/ 15 COMP. 0.91.26.0213

FLUDALIBBS GEN. 50MG PÓ LIOF. FA 20ML 0.9126.0205

41 FLUORURACILA FLUORURACILA GEN. 50MG/ML SOL. INJ. FA 5ML 0.91.26.0221

FAULDFLUOR GEN. 50MG/ML SOL. INJ. FA 10ML 0.91.26.0230

FLUORURACILA GEN. 50MG/ML SOL. INJ. FA 20ML 0.91.26.0248

FAULDFLUOR 50MG/ML SOL. INJ. FA 50ML 0.91.26.6254

42 FLUTAMIDA FLUTAMIDA 250 MG COM X 90 0.91.26.6785

43 FOLINATO DE CÁLCIO OU ÁCIDO FOLÍN FOLINATO DE CÁLCIO 10MG/ML SOL. INJ. IV FA 30ML 0.91.26.0264

FOLINATO DE CÁLCIO 50MG PÓ LIOF. 0.91.26.0353

44 FULVESTRANTO SELETIV 50 MG/ML SOL INJ CT SER VD INC PREENCH DESCART X 5 ML + AGULHA 0.91.26.6807

45 GEFITINIBE IRESSA - 250 MG COMPR. REVEST. C/ 30 0.91.26.0388

46 GENCITABINA CLORIDRATO DE GENCITABINA - GENÉRICO - 1 G PÓ LIOF. SOL. INJ. IV FA VD X 50 ML - M 0.91.26.0396

CLORIDRATO DE GENCITABINA - GENÉRICO - 200 MG PÓ LIOF. SOL. INJ. IV FA VD X 10 ML 0.91.26.0400

47 GOSSERRELINA ZOLADEX LA 10.8 MG 1 DEPOT. 0.91.26.0434

ZOLADEX DEPOT 3.6 MG + SER. 1 ENV. 0.91.26.0442

48 HIDROXIUREIA HYDREA 500MG C/ 100 CAPSULAS 0.91.26.0469

49 IDARRUBICINA IDA 5MG PÓ LIOF. FA 5ML 0.91.26.0485

IDA 10MG PÓ LIOF. FA 10ML 0.91.26.0531

50 INTERFERON ALFA INTERFERON 3..000 UI F/A 0.91.26.6904

INTERFERON 5..000 UI F/A 0.91.26.6912

INTERFERON 9..000 UI F/A 0.91.26.6920

51 INTERLEUCINA 2 (IL-2) (ALDESLEUCINA PROLEUKIN 18000000 UI PO LIOF 0.91.26.6505

52 IMUNOGLOBULINA ANTI- TIMOCÍTICA THYMOGLOBULINE 25 MG FRA PO 0.91.26.6939

53 IMUNO BCG BCG 40 MG FAR 0.91.26.6947

54 ISOFOSFAMIDA HOLOXANE- GENERICO - 1 G PÓ PREP. EXT. INJ. FA VD 0.91.26.6262

HOLOXANE- GENERICO - 2 G PÓ PREP. EXT. INJ. FA VD 0.91.26.0604

HOLOXANE - 500 MG FA 0.91.260647

55 IMATINIBE MESILATO DE IMATINIBE - GENÉRICO - 100 MG C/  60 COMPR. REVEST 0.91.26.0663

MESILATO DE IMATINIBE - GENÉRICO - 400 MG C/ 30 COMPR. REVEST 0.91.26.0698

56 IRINOTECANO CLORIDRATO DE IRINOTECANO - GENERICO - 20 MG/ML SOL. INJ. IV FA VE X 2 ML 0.91.26.0710

CLORIDRATO DE IRINOTECANO - GENERICO - 20 MG/ML SOL. INJ. IV FA VE X 5 ML 0.91.26.0728

57 LAPATINIBE, DITOSILATO DE TYKERB 250 MG COM REV FR PLAS OPC X 70 0.91.26.6548

58 LENVATINIBE,  MESILATO DE LENVIMA 10 MG CAP X 30 0.91.26.6556

LENVIMA 4 MG CAP X 30 0.91.26.6564

59 LEUPROLIDA OU LEUPRORRELINA ELIGARD- 7.5 MG SERNGA PREENCHIDA 0.91.26.0760

ELIGARD- 22,5 MG SERNGA PREENCHIDA 0.91.26.0752

ELIGARD- 45 MG SERNGA PREENCHIDA 0.91.26.0744

LECTRUM 7,5 MG 0.91.26.0426

60 LETROZOL LETROZOL  2,5 MG COM REV X 28 0.91.26.6572

LOMUSTINA CISTOTAL10MG CÁPSULA C/ 5 0.91.26.0779

61 CISTOTAL40MG CÁPSULA C/ 5 0.91.26.0787

62 MEGESTROL MEGESTAT 160 MG COMPR. C/ 30 0.91.26.0833

63 MELFALANO ALKERAN 2MG C/ 25 COMP. REV. 0.91.26.0833

ALKERAN 50MG PÓ LIOF. FA 0.91.26.0841

64 MERCAPTOPURINA PURINETHOL - 50 MG COMPR. C/ 25 0.91.26.0850

65 MESNA MESNA - GENÉRICO - 100 MG/ML SOL. INJ. 4 ML 0.91.26.0868

MITEXAN - 400 MG  COMP 0.91.26.0876

MITEXAN - 600 MG  COMP 0.91.26.0884

66 METOTREXATO METREXATO 2,5 MG COMPR. C/24 0.91.26.0957

FAULDMETRO – 25MG/ML SOL.INJ. FA 2ML 0.91.26.0981

FAULDMETRO – 25MG/ML SOL.INJ. FA 20ML 0.91.26.1007

FAULDMETRO – 100MG/ML SOL.INJ. FA 10ML 0.91.26.6580

FAULDMETRO 5GR 0.91.26.4081

67 MITOXANTRONE EVOMIXAN 2MG/ML SOL. INJ. FA 10ML 0.91.26.1015

68 NAB-PACLITAXEL ABRAXANE 100 MG PO LIOF SUS INJ 0.91.26.6599

69 NILOTINIBE TASIGNA 200 MG C/ 112 CÁPSULAS 0.91.26.6602

TASIGNA 150 MG C/ 120 CÁPSULAS 0.91.26.1058

70 NIVOLUMABE OPDIVO 100 MG SOL INJ 1 FA X 10 ML 0.91.26.6629

OPDIVO 40 MG SOL INJ 1 FA X 4 ML 0.91.26.6637

71 OCTREOTIDA SANDOSTATIN 0,05 MG/ML SOL. INJ. FA 1 ML 0.91.26.1066

SANDOSTATIN 0,1 MG/ML SOL. INJ. FA 1 ML 0.91.26.1074

SANDOSTATIN 0,5 MG/ML SOL. INJ. FA 1 ML 0.91.26.1082

SANDOSTATIN LAR 10 MG PÓ P/ SUSP. INJ 0.91.26.1090

SANDOSTATIN LAR 20 MG PÓ P/ SUSP. INJ 0.91.26.2003

SANDOSTATIN LAR  30 MG PÓ P/ SUSP. INJ 0.91.26.2011

72 OXALIPLATINA OXALIPLATINA - GENERICO - 100 MG PÓ LIOF. P/SOL. INJ FA.VD X 50 ML 0.91.26.2020

OXALIPLATINA - GENERICO - 50 MG PÓ LIOF. P/SOL. INJ FA.VD X 50 ML 0.91.26.2038

PAMIDRONATO PAMIDRONATO - 30MG 0.91.26.2089

73 PAMIDRONATO - 60MG 0.91.26.2097

PAMIDRONATO - 90MG 0.91.26.3000

74 PALBOCICLIB  IBRANCE 100 MG EMBALAGEM COM 21 COMPRIMIDOS - 0.91.26.6815

 IBRANCE 125 MG EMBALAGEM COM 21 COMPRIMIDOS 0.91.26.6823

 IBRANCE 75 MG EMBALAGEM COM 21 COMPRIMIDOS 0.91.26.6831

75 PACLITAXEL PACLITAXEL - GENERICO - 6 MG/ML SOL. INJ. FA VD. X 50 ML 0.91.26.2046

PACLITAXEL - GENERICO - 6 MG/ML SOL. INJ. FA VD. X 16,7 ML 0.91.26.2054

PACLITAXEL - GENERICO - 6 MG/ML SOL. INJ. FA VD. X 25 ML 0.91.26.2062

76 PAZOPANIBE VOTRIENT – 200 MG 30 COMPR. REVEST. 0.91.26.6351

VOTRIENT -  400 MG 60  COMPR. REVEST. 0.91.26.6360

77 PEMETREXEDE PEMETREXEDE DISSODICO - GENERICO - 100MG PÓ LIOF. INJ. IV FA 15ML 0.91.26.3034

PEMETREXEDE DISSODICO - GENERICO - 500MG PÓ LIOF. INJ. IV FA 30ML 0.91.26.3042

78 PERTUZUMABE PERJETA 420 MG SOL DIL INFUS IV X 14 ML 0.91.26.6661

79 79ITUXIMABE MABTHERA - 500 MG  1 FA 0.91.26.3050

MABTHERA - 100 MG  1 FA 0.91.263069

MABTHERA - 1400 MG SC  1 FA 0.91.26.6378

80 SORAFENIBE NEXAVAR 200 MG COMPR. REVEST. C/ 60 0.91.26.3077

81 SUNITINIBE SUTENT 50 MG 28 CAPS. GEL DURA 0.91.26.3085

SUTENT 25 MG 28 CAPS. GEL DURA 0.91.26.3093

SUTENT 12,5 MG 28 CAPS. GEL DURA 0.91.26.4006

82 TAMOXIFENO CITRATO DE TAMOXIFENO 20 MG GENERICO C/ 30 COMPR. 0.91.26.4014

CITRATO DE TAMOXIFENO 10 MG GENERICO C/ 30 COMPR. 0.91.26.4022

83 TEMOZOLOMIDA TEMOZOLOMIDA GEN. 5 MG CAPS. GEL DURA 0.91.26.4030

TEMODAL 20 MG CAPS. GEL DURA 0.91.26.4049

TEMODAL 100 MG CAPS. GEL DURA 0.91.26.4057

TEMODAL 250 MG CAPS. GEL DURA 0.91.26.4065

TEMODAL 140 MG CAPS. GEL DURA 0.91.26.4073

TEMODAL IV 100 MG PÓ. LIOF INJ. 0.91.26.4090

84 TENSIROLIMO TORISEL 25 MG/ML SOL INJ CT  X 1,2 ML + FA VD INC DIL X 1 0.91.26.6700

85 TIOGUANINA LANVIS - 40 MG COMPR. C/25 0.91.26.5002

86 TOPOTECANO CLORIDRATO DE TOPOTECANA - GENÉRICO - 4 MG PÓ LIOF. SOL. INJ. FA VD X 5 ML 0.91.26.5010

87 TRASTUZUMABE HERCEPTIN 440 MG 1 FR. + 1 FR. DEL. X 20 ML. 0.91.26.5029

HERCEPTIN SC 600 MG SOL. INJ. 1 FA 5 ML. 0.91.26.6386

88 TRETINOÍNA VESANOID 10 MG CAP GEL CT FR VD AMB X 100 0.91.26.6718

89 TRIÓXIDO DE ARSÊNIO TRISENOX 1MG/ML SOL INJ IV FA 10ML 0.91.26.5053

90 VEMURAFENIBE ZELBORAF 240 MG COM REV CT BL AL AL X 56 0.91.26.6726

91 VIMBLASTINA FAULBLASTINA 10 MG/10ML FA 0.91.26.5061

92 VINCRISTINA SULFATO DE VINCRISTINA 1MG/ML SOL. INJ. FA 1ML 0.91.26.6394

93 VINFLUNINA JAVLOR 25 MG/ML SOL DIL INFUS CT FA VD INC X 2 ML 0.91.26.6734

JAVLOR 25 MG/ML SOL DIL INFUS CT FA VD INC X 4 ML 0.91.26.6742

JAVLOR 25 MG/ML SOL DIL INFUS CT FA VD INC X 10 ML 0.91.26.6750

94 VINORELBINA VILNE 10 MG/ML SOL. INJ. CT FA VD INC. X 5 ML 0.91.26.6998

VILNE 10 MG/ML SOL. INJ. CT FA VD INC. X 1 ML 0.91.26.3018